
Neoficialus įsakymo tekstas 

Skelbtas: Žin., 2002, Nr. 77-3307 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 

Į S A K Y M A S 

 

 

DĖL KAI KURIŲ KENKSMINGŲ AUGALAMS IR AUGALINIAMS 

PRODUKTAMS ORGANIZMŲ FITOSANITARINĖS KONTROLĖS IR 

FITOSANITARIJOS PRIEMONIŲ PATVIRTINIMO 

 

2002 m. birželio 27 d. Nr. 240 

Vilnius 
Nauja įsakymo redakcija 

Galioja nuo 2010 m. rugsėjo 24 d. 

Nr. 3D-826, 2010-09-17, Žin., 2010, Nr. 112-5702 (2010-09-23) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 

Į S A K Y M A S 

 

DĖL KAI KURIŲ KENKSMINGŲ AUGALAMS IR AUGALINIAMS PRODUKTAMS 

ORGANIZMŲ FITOSANITARINĖS KONTROLĖS IR FITOSANITARIJOS 

PRIEMONIŲ PATVIRTINIMO 

 

2010 m. rugsėjo 17 d. Nr. 3D-826 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymo (Žin., 1999, Nr. 113-3285; 

2010, Nr. 12-559) 4 straipsnio 3 dalies 4 punktu: 

t v i r t i n u pridedamus: 

1. Kaliforninio skydamario fitosanitarinės kontrolės ir fitosanitarijos priemonių naudojimo 

tvarkos aprašą. 

2. Gvazdikų lapsukių fitosanitarinės kontrolės ir fitosanitarijos priemonių naudojimo 

tvarkos aprašą. 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS  KAZYS STARKEVIČIUS 

__________________ 

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=381422
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=93194
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=363732


Nauja tvarkos aprašo redakcija 

Galioja nuo 2010 m. rugsėjo 24 d. 

Nr. 3D-826, 2010-09-17, Žin., 2010, Nr. 112-5702 (2010-09-23) 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2002 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 240 

(Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2010 m. rugsėjo 17 d. įsakymo Nr. 3D-826 

redakcija) 

 

KALIFORNINIO SKYDAMARIO FITOSANITARINĖS KONTROLĖS IR 

FITOSANITARIJOS  

PRIEMONIŲ NAUDOJIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kaliforninio skydamario fitosanitarinės kontrolės ir fitosanitarijos priemonių naudojimo 

tvarkos aprašas (toliau – aprašas) parengtas įgyvendinant 2006 m. lapkričio 7 d. Tarybos 

direktyvą 2006/91/EB dėl kaliforninio skydamario kontrolės (OL 2006 L 312, p. 42). 

2. Aprašo tikslas – nustatyti kaliforninio skydamario Quadraspidiotus perniciosus Comst. 

(toliau – kaliforninis skydamaris) židinio išaiškinimo, jo plitimo sustabdymo ir sunaikinimo 

tvarką. 

3. Šiame apraše vartojamos sąvokos: 

Jautriausi kaliforninio skydamario augalai šeimininkai (toliau – augalai šeimininkai) – 

klevas (Acer L.), kaulenis (Cotoneaster Medik.), gudobelė (Crataegus L.), cidonija (Cydonia 

Mill.), ožekšnis (Euonymus L.), bukas (Fagus L.), riešutmedis (Juglans L.), ligustras 

(Ligustrum L.), obelis (Malus L.), tuopa (Populus L.), slyva (Prunus L.), kriaušė (Pyrus L.), 

serbentas, agrastas (Ribes L.), erškėtis, rožė (Rosa L.), gluosnis, karklas (Salix L.), šermukšnis 

(Sorbus L.), alyvos (Syringa L.), liepa (Tilia L.), guoba, skirpstas, vinkšna (Ulmus L.), 

vynmedis (Vitis L.). 

Kaliforninio skydamario apsauginė zona (toliau – apsauginė zona) – teritorija, esanti 3 

km spinduliu aplink kaliforninio skydamario židinį. 

Kaliforninio skydamario židinys (toliau – židinys) – sodybinis sklypas sodininkų 

bendrijoje, žemės ūkio valda, parkas ar jo dalis, gyvatvorė, sodo ar medelyno kvartalas arba 

kita augavietė, kurioje auga kaliforniniu skydamariu užkrėsti augalai šeimininkai. 

4. Kitos šiame apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos fitosanitarijos 

įstatyme (Žin., 1999, Nr. 113-3285; 2010, Nr. 12-559) vartojamas sąvokas. 

 

II. FITOSANITARIJOS PRIEMONĖS KALIFORNINIAM SKYDAMARIUI 

KONTROLIUOTI 

 

5. Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – tarnyba) 

pareigūnai kartą per trejus metus atlieka kaliforninio skydamario fitosanitarinį tikrinimą. 

6. Atlikdami fitosanitarinį tikrinimą, tarnybos pareigūnai turi: 

6.1. vizualiai apžiūrėti augalus šeimininkus; 

6.2. pastebėjus užsikrėtimo kaliforniniu skydamariu požymių, tarnybos direktoriaus 

nustatyta tvarka paimti ėminius laboratorinei ekspertizei; 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=381422
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=93194
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=363732


6.3. kompiuterine programa „Akis“, kuri skirta darbui su skaitmeniniais žemėlapiais, 

žemėlapyje ar schemoje grafiškai pavaizduoti tikslią kaliforninio skydamario tikrinimo arba 

židinio nustatymo vietą (tikrinimo vietos taškai ir židinio taškai turi būti pažymėti 

skirtingomis spalvomis). 

 

III. FITOSANITARIJOS PRIEMONĖS ŽIDINIO PLITIMUI SUSTABDYTI 

 

7. Gavęs laboratorinės ekspertizės rezultatus, įrodančius, kad augalai šeimininkai yra 

užkrėsti kaliforniniu skydamariu, tarnybos pareigūnas privalo: 

7.1. informuoti augalų augintoją ar jo įgaliotą atstovą apie fitosanitarinio tikrinimo 

rezultatus ir nurodyti privalomus atlikti veiksmus; 

7.2. nustatyti židinį ir apsauginę zoną; 

7.3. kompiuterine programa „Akis“ pažymėti tikslią židinio ir apsauginės zonos vietą; 

7.4. bent kartą per metus židinyje ir apsauginėje zonoje tikrinti augalus šeimininkus; 

7.5. kartą per dvejus metus tikrinti sodybinius sklypus sodininkų bendrijose, žemės ūkio 

valdas, parkus ar jų dalis, gyvatvores, sodo ar medelyno kvartalus arba kitas augavietes, 

esančias 5–10 km atstumu nuo židinio ar besiribojančias su apsaugine zona. 

 

IV. FITOSANITARIJOS PRIEMONĖS ŽIDINIUI NAIKINTI 

 

8. Nustačius židinį, augalų šeimininkų augintojas arba jo įgaliotas atstovas privalo naudoti 

šias fitosanitarijos priemones: 

8.1. sunaikinti židinyje visus kaliforniniu skydamariu užkrėstus augalus šeimininkus ir jų 

vaisius, dalyvaujant tarnybos pareigūnui; 

8.2 kitus kaliforniniu skydamariu užkrėstus ar įtariamus, kad gali būti užkrėsti, augalus, 

esančius židinyje ir apsauginėje zonoje, apdoroti tokiu būdu, kad būtų sunaikintas kaliforninis 

skydamaris; 

8.3. tinkamai dezinfekuoti darbo priemones (techniką, tarą, įrankius, aprangą), naudotas 

židinyje. 

9. Tarnybos pareigūnai židinyje ir apsauginėje zonoje fitosanitarinį tikrinimą turi vykdyti 

bent kartą per metus. 

10. Leidžiama įsišaknijusius augalus šeimininkus ir jų dalis, augančias židinyje, dauginti 

židinyje ar išvežti iš jo, jei tarnybos pareigūnai nustato, kad nurodytieji augalai yra neužkrėsti 

kaliforniniu skydamariu ir apdoroti tokiu būdu, kad kaliforninis skydamaris yra sunaikintas. 

11. Jei per trejus metus naujų židinių nenustatoma, fitosanitarijos priemonės, nurodytos 

šiame skyriuje, netaikomos. 

 

V. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

12. Asmenys, pažeidę šių taisyklių reikalavimus, atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 

__________________ 



Nauja redakcija 

Galioja nuo 2010 m. rugsėjo 24 d. 

Nr. 3D-826, 2010-09-17, Žin., 2010, Nr. 112-5702 (2010-09-23) 

 

 

       PATVIRTINTA 

       Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

       2002 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 240 

       (Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

       2010 m. rugsėjo 17 d. įsakymo Nr. 3D-826 

       redakcija) 

 

GVAZDIKŲ LAPSUKIŲ FITOSANITARINĖS KONTROLĖS IR 

FITOSANITARIJOS PRIEMONIŲ  

NAUDOJIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Gvazdikų lapsukių fitosanitarinės kontrolės ir fitosanitarijos priemonių naudojimo 

tvarkos aprašas (toliau – aprašas) parengtas įgyvendinant Tarybos 1974 m. gruodžio 9 d. 

direktyvą 74/647/EEB dėl gvazdikų lapsukių kontrolės (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 

skyrius, 2 tomas, p. 58). 

2. Aprašo tikslas – nustatyti gvazdikų lapsukių Cacoecimorpha pronubana Hb. židinio 

išaiškinimo, jo plitimo sustabdymo ir sunaikinimo tvarką. 

3. Šiame apraše vartojamos sąvokos: 

Gvazdikų lapsukių apsauginė zona (toliau – apsauginė zona) – teritorija, esanti 3 km 

spinduliu aplink gvazdikų lapsukių židinį. 

Gvazdikų lapsukių augalai šeimininkai (toliau – augalai šeimininkai) – gvazdikai 

(Dianthus L.), akacija (Acacia Mill.), klevas (Acer L.), chrizantema (Chrysanthemum L.), 

raženis (Coronilla L.), karpažolė (Euphorbia L.), bugienis (Ilex L.), jazminaitis (Jasminum 

L.), lauramedis (Laurus L.), mahonija (Mahonia Nutt.), pelargonija (Pelargonium), tuopa 

(Populus L.), rododendras (Rhododendron L.), erškėčiai, rožės (Rosa L.), alyvos (Syringa L.), 

citrinmedis (Citrus L.), obelis (Malus Mill.), alyvmedis (Olea L.), slyva (Prunus L.), avietė, 

gervuogė (Rubus L.), kopūstas, ropė (Brassica L.), morka (Daucus L.), pomidoras 

(Lycopersicon Mill.), žirnis (Pisum L.), bulvė (Solanum L.), dobilas (Trifolium L.), vikis 

(Vicia L.) 

Gvazdikų lapsukių židinys (toliau – židinys) – sodybinis sklypas sodininkų bendrijoje, 

žemės ūkio valda, parkas ar jo dalis, gyvatvorė, sodo ar medelyno kvartalas arba kita 

augavietė, atviro grunto plotas, šiltnamis, kuriame auga gvazdikų lapsukių užkrėsti augalai 

šeimininkai. 

4. Kitos šiame apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos fitosanitarijos 

įstatyme (Žin., 1999, Nr. 113-3285; 2010, Nr. 12-559) vartojamas sąvokas. 

 

II. FITOSANITARIJOS PRIEMONĖS GVAZDIKŲ LAPSUKIUI KONTROLIUOTI 

 

5. Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – tarnyba) 

pareigūnai kartą per trejus metus atlieka gvazdikų lapsukių fitosanitarinį tikrinimą. 

6. Atlikdami fitosanitarinį tikrinimą, tarnybos pareigūnai turi: 

6.1. vizualiai apžiūrėti augalus šeimininkus; 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=381422
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=93194
http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=363732


6.2. pastebėjus užsikrėtimo gvazdikų lapsukiu požymių, tarnybos direktoriaus nustatyta 

tvarka paimti ėminius laboratorinei ekspertizei; 

6.3. kompiuterine programa „Akis“, kuri skirta darbui su skaitmeniniais žemėlapiais, 

žemėlapyje ar schemoje grafiškai pavaizduoti tikslią gvazdikų lapsukių tikrinimo arba židinio 

nustatymo vietą (tikrinimo vietos taškai ir židinio taškai turi būti pažymėti skirtingomis 

spalvomis). 

 

III. FITOSANITARIJOS PRIEMONĖS ŽIDINIO PLITIMUI SUSTABDYTI 

 

7. Gavęs laboratorinės ekspertizės rezultatus, įrodančius, kad augalai šeimininkai yra 

užkrėsti gvazdikų lapsukiu, tarnybos pareigūnas privalo: 

7.1. informuoti augalų augintoją ar jo įgaliotą atstovą apie fitosanitarinio tikrinimo 

rezultatus ir nurodyti privalomus atlikti veiksmus; 

7.2. nustatyti židinį ir apsauginę zoną; 

7.3. kompiuterine programa „Akis“ pažymėti tikslią židinio ir apsauginės zonos vietą; 

7.4. bent kartą per metus židinyje ir apsauginėje zonoje tikrinti augalus šeimininkus; 

7.5. kartą per dvejus metus tikrinti sodybinius sklypus sodininkų bendrijose, žemės ūkio 

valdas, parkus ar jų dalis, gyvatvores, sodo ar medelyno kvartalus arba kitas augavietes, 

esančias 5–10 km atstumu nuo židinio ar besiribojančias su apsaugine zona. 

 

IV. FITOSANITARIJOS PRIEMONĖS ŽIDINIUI NAIKINTI 

 

8. Nustačius židinį, augalų šeimininkų augintojas arba jo įgaliotas atstovas privalo naudoti 

šias fitosanitarijos priemones: 

8.1. sunaikinti židinyje visus gvazdikų lapsukiu užkrėstus augalus šeimininkus ir jų vaisius, 

dalyvaujant tarnybos pareigūnui; 

8.2. židinyje esančius neužkrėstus tokios pat rūšies augalus ir apsauginėje zonoje 

augančius augalus šeimininkus apdoroti Lietuvoje registruotomis augalų apsaugos 

priemonėmis, kad būtų sunaikintas gvazdikų lapsukis; 

8.3. tinkamai dezinfekuoti darbo priemones (techniką, tarą, įrankius, aprangą), naudotas 

židinyje. 

9. Tarnybos pareigūnai židinyje ir apsauginėje zonoje fitosanitarinį tikrinimą turi vykdyti 

bent kartą per metus. 

10. Leidžiama įsišaknijusius augalus šeimininkus ir jų dalis, augančias židinyje, dauginti 

židinyje, jei tarnybos pareigūnai nustato, kad nurodytieji augalai yra neužkrėsti gvazdikų 

lapsukiu. 

11. Jei per trejus metus naujų židinių nenustatoma, fitosanitarijos priemonės, nurodytos 

šiame skyriuje, netaikomos. 

 

V. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

12. Asmenys, pažeidę šių taisyklių reikalavimus, atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 

__________________ 
 

 

 

 

 
 



Pakeitimai: 

1. 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 

Nr. 3D-826, 2010-09-17, Žin., 2010, Nr. 112-5702 (2010-09-23) 

DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2002 M. BIRŽELIO 27 D. ĮSAKYMO NR. 240 "DĖL KAI KURIŲ 

KENKSMINGŲ AUGALAMS IR AUGALINIAMS PRODUKTAMS ORGANIZMŲ 

FITOSANITARINĖS KONTROLĖS IR FITOSANITARIJOS PRIEMONIŲ PATVIRTINIMO" 

PAKEITIMO 

 

*** Pabaiga *** 

 

 

Redagavo Vyriausioji specialistė Laimutė Aleksejevienė (2010-09-27) 

                  Tel. (8 5) 239 1056 

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=381422

